GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ADAMANTINA
Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 - Vila Cicma - Adamantina/SP

CEP nº 17.800-000 - Fone (18) 3502-2300
Email: deadamantina@educacacao.sp.gov.br

EDITAL PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA DE PROFESSOR AUXILIAR PEDAGOGO

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino - Região de Adamantina, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados
atribuição de vaga para Professor Auxiliar Pedagogo, a fim de dar cumprimento à concessão de MEDIDAS DE PROTEÇÃO nos autos de Ação
Civil Pública, com vistas ao atendimento de alunos como segue abaixo:

DIA: 28/01/2020 (Terça-feira);

LOCAL: Polo de Capacitação/Rede do Saber da Diretoria de Ensino - Região de Adamantina;

HORÁRIO: 10 h;

CARGA HORÁRIA PARA ATRIBUIÇÃO: 07 (sete) aulas por aluno nas Escolas Regulares e 15 (quinze) aulas nas Escolas do Programa Ensino
Integral (PEI).

VAGAS DE PROFESSOR AUXILIAR PEDAGOGO PARA ATRIBUIÇÃO

ESCOLA ANO/SÉRIE/TURMA E
NÍVEL DE ENSINO DO ALUNO

TURNO E HORÁRIO FORMAÇÃO ACADÊMICA PARA
ATUAR COM O ALUNO

EE. JOSÉ FIRPO
LUCÉLIA/SP

7º ANO 1 -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM AUTISMO

EE. PROF. DURVALINO GRION
ADAMANTINA/SP

8º ANO B -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
13h às 18h35

PEDAGOGIA E CURSO EM AUTISMO OU
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

EE. PROF. DURVALINO GRION
ADAMANTINA/SP

1ª SÉRIE C -
ENSINO MÉDIO

Manhã - das
07h às 12h35

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. PROF. GERALDO PECORARI 9º ANO B - PEI - das PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA

mailto:deadamantina@educacacao.sp.gov.br

JUNQUEIRÓPOLIS/SP

ENSINO FUNDAMENTAL 07h30 às 16h10 INTELECTUAL

EE. HANS WIRTH

SALMOURÃO/SP

7º ANO A -
ENSINO FUNDAMENTAL

7º ANO A -
ENSINO FUNDAMENTAL

Manhã - das
06h50 às 12h30

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. PROF. IDENE RODRIGUES
DOS SANTOS
JUNQUEIRÓPOLIS/SP

8º ANO A -
ENSINO FUNDAMENTAL

Manhã - das
07h às 12h35

PEDAGOGIA E CURSO EM AUTISMO

EE. PROFª LÉA AP. VIEIRA
GUEDES
TUPI PAULISTA/SP

3ª SÉRIE B -
ENSINO MÉDIO

Manhã - das
07h às 12h30

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. MARIA AP. LOPES
OSVALDO CRUZ/SP

7º ANO A -
ENSINO FUNDAMENTAL

Manhã - das
07h às 12h30

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. MARIA AP. LOPES
OSVALDO CRUZ/SP

1ª SÉRIE - B
ENSINO MÉDIO

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM
DEFICIÊNCIA VISUAL/BRAILLE

EE. MARIA AP. LOPES
OSVALDO CRUZ/SP

9º ANO C -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. OSVALDO MARTINS
OSVALDO CRUZ/SP

8º ANO B -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. OSVALDO MARTINS

OSVALDO CRUZ/SP

7º ANO B -
ENSINO FUNDAMENTAL
7º ANO B -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

EE. BENJAMIN CONSTANT
OSVALDO CRUZ/SP

7º ANO B -
ENSINO FUNDAMENTAL

PEI - das
07h às 16h

PEDAGOGIA E CURSO EM
PSICOPEDAGOGIA

EE JULIETA GUEDES DE
MENDONÇA
DRACENA/SP

7º ANO B -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM AUTISMO

EE ISAC PEREIRA GARCEZ
DRACENA/SP

7º ANO A -
ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM AUTISMO

EE DOM BOSCO

OSVALDO CRUZ/SP

7º ANO A -
ENSINO FUNDAMENTAL

PEI - das
07h às 16h

PEDAGOGIA E CURSO EM
PSICOPEDAGOGIA

EE DOM LÚCIO

PANORAMA/SP

8º ANO A -

ENSINO FUNDAMENTAL

Tarde - das
12h45 às 18h20

PEDAGOGIA E CURSO EM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

PÚBLICO ALVO: PEB II (Aula) - Categoria “O” ou Candidato à Contratação, devidamente inscrito para o processo de atribuição de aulas neste

ano de 2020 junto a Diretoria de Ensino de Adamantina e que possua a formação curricular exigida (Licenciatura Plena em Pedagogia e o Curso

de Formação Específica precisa ter uma carga horária mínima de 360 horas, prioritariamente e depois uma carga horária mínima de 180 horas)

para atuar na vaga de Professor Auxiliar Pedagogo, observando-se ainda, os critérios de atribuição de aulas previstos na Resolução SE-71, de

22/11/2018, alterada pela Resolução SE-71, de 16/12/2019 e Resolução SE-01, de 03/01/2020.

OBSERVAÇÃO 1: Na inexistência de professor que atenda aos requisitos estabelecidos acima para cada aluno, a Comissão Regional de

Atribuição de Classes e Aulas da Diretoria de Ensino de Adamantina poderá atribuir à vaga de Professor Auxiliar Pedagogo a docente portador

de licenciatura plena, desde que ele esteja inscrito para o processo de atribuição de classes e aulas deste ano de 2020 junto a esta Diretoria de

Ensino e possua uma formação curricular mínima necessária para atender às necessidades educacionais do aluno em questão, respeitando-se

ainda, os critérios de atribuição de aulas previstos na Resolução SE-71, de 22/11/2018, alterada pela Resolução SE-71, de 16/12/2019 e

Resolução SE-01, de 03/01/2020.

OBSERVAÇÃO 2: O professor interessado em participar das atribuições de Professor Auxiliar Pedagogo deverá comprovar no momento da

atribuição que possui a formação curricular específica necessária para atuar com o aluno em questão.

Adamantina, 27 de janeiro de 2020.

Irmes Mary Moreno Roque Mattara
RG nº 16.449.738-9

Dirigente Regional de Ensino